575 erg° et reliquarum reram | superius relataram consideratio 
Coloniae Anglicanae atque aliarum partium Provinciae Lageniae

nobihbus et incolis prudentem praesentis pcriculi timorem incussit, 
coegitque ad cavendum sibi modo quam possent optimo per 
defensionem natura duce licitam. Qui et Reudum, subchiliarchum, 
allegarunt, quo eorum tuae colendae Majestati rationes humilem 
in modum ob oculos poneret, tibique rerum statum declararet, 
ac denique eorundem malorum levamen et solatium perhumiliter 
imploraret. Verum idem subchiliarchus, tuae licet Majestatis 
servus et ad bonum publicum procurandum destinatus, (quo casu 
jus gentium incolumitatem et tuitionem concedit) utraque con- 
sideratione posthabita nedum a legatione prosequenda fuit de- 
tentus sed etiam Dubliniae tortus ad rastrum.

(13) ” 10* Iisdem Dominis Justitiariis jubentibus | D. Praeses 575 
Momoniae cum suis complicibus, ea tunc provinc.ia plenam pacem v 
spirante, flammis absumpsit, depeculatus est morteque affecit 
viros, faeminas, infantes, nulla conditionis, aetatis aut sexus 
habita ratione in diversis illius Provinciae partibus, Catholicis 
interea nobilibus et generosis ibi in suspicionem vocatis, ideoque
nec armis nec apparatu bellico impertitis. Conaciae provincia 
ad parem mensuram male multata fuit, quibus perspectis plerique 
potentiorum Catholicorum in duabus illis provinciis compulsi 
fuere, armis licet et caeteris rebus ad bellandum necessariis vacui, 
de sua sibi salute prospicere, eoque fine in sui defensionem bellare 
continuo expectantes tuae majestatis beneplacitum, et interea 
nunquam non parati tuis monitis obtemperare. Sed interibi 
conspiratione praefatorum Ministrorum status et sequacium ad 
plenam maturitatem producta, factionis architecti perpetuis 
mirisque molitionibus fatigabant malignantium partes in | Anglia, 576 
quo populum hunc omni justitiae vel misericordiae ad majestatis 
tuae tribunal impetrandae spe destituerent, et Anglicam unaque 
Scoticam nationem perenni in tuos hujus Regni subditos inimi- 
citia irritarent.

(14) “ ii° Hoc Majestatis tuae Regnum Ibemiae ab usque 
diebus Henrici secundi, aliquando Regis Angliae et Domini 
Ibemiae, proprium celebrabat Parlamentum ex proceribus et 
municipibus compactum modo, forma, libertatibus, praerogativis, 
privilegiis, et immunitatibus simile atque aequale Parlamento 
Angliae, a solo denique Angliae et Ibemiae Rege et corona depen- 
dens, adeo ut nulla totius illius temporis produci queat ex authenti- 
cis chartophilaciis publicis evidentia aut locuples argumentum, quo 
probetur ullum statutum in Anglia conditum potuisse vim
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obtinere, aut de facto obtinuisse, in hoc Regno, nisi prius hie 
Parlamento stabilitum. Ad falsas tamen suggestiones et relationes 
de tuis Ibemiae subditis delatas adversarii anno Regni Majestatis 
tuae decimo octavo | Senatusconsultum in dicto Angliae Parla-

576 mento condendum curarunt, quod inscribitur : Actum latum ut
v rebelles in suae Majestatis Regno Ibetniae ad obedientiam suae

Majestati et coronae Angliae debitam prompte efficaciter reducantur. 
Et aliud statutum, quod inscribitur : In dictae prioris sanctionis 
additamentum et explanationem. Quibus edictis atque aliis 
statutis publicatis subditi Majestatis tuae iniussi se sistere, et 
inauditi, pronuntiati fuere rebelles et vicies centena, quingentaque 
jugerum millia ex terra arabili, pratis ac laetis pascuis hujus Regni 
certis rei numariae summis venundata faeneratoribus, et aedificia, 
stagna, sylvae, fundi uliginosi, desertaque cum appendicibus 
(sicut iisdem statutis continebatur) gratis collata donataque, 
quas sanctiones Catholici sibi persuadent invita Majestate tua 
emanasse, eaeque licet suapte natura irritae, iniquae, et quo ad 
scopum intentum omnino nullae sint ilia tamen complectuntur, 
quae multorum malorum extant semina in Majestatis tuae prae-

577 judicium summopere vergant, | et extremam liuic nationi de- 
solationem intentent. Licet enim in solos rebelles et in certam 
terrae mensuram transcribendam tendere videantur, intus tamen 
et in cute omnia Regni praedia secundum praefatorum statutorum 
verba distribui possent, a quocunque demum possideantur, nullo 
aetatis, conditionis aut qualitatis facto discrimine, omnesque 
tuae Majestatis tenurae et major pars fixorum redituum Majestatis 
tuae in hoc Regno corruerent. Idem etiam Senatusconsultum, 
si liceat, Majestatem tuam omni condonandi potestate, terrasque 
illas donandi facultate privavit. Quae absurditas est tanta ut 
similem nullo saeculo contigisse reperiamus. Itaque adversus 
hoc scitum Catholici jam dicti protestantur velut fundamentalibus 
hujus Regni legibus oppositum et tuae Majestatis juri ac prae- 
rogativis contrarium, cujus utique titulo maxima virium ad hoc 
Regnum terra marique infestandum hue transmissarum pars nulla 
a tua Majestate derivatam agnoscunt authoritatem, sed ab 
Angliae Parlamento dependent. |

577 (15) “ 129 Adventitii omnes, et qui cives Dublinienses non
V erant, a dictis Dominis Justitiariis mense Novembri deindeque

anno 1641 eadem urbe exire jussi haud citius exierunt quam 
eorundem DD. Justitiariorum mandato fuere extra civitatem 
direpti, bonis ibidem extortis et Dubliniae fisco adjudicatis, 
ipsis vero repulsam passis, cum regredi desiderassent, ut sub
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Rogis ibi patrocinio et tutela viverent, idque totum antequam 
rebus novandis se ullatenus immiscerent. Complures etiam 
alii loco et meritis conspicui per ipsos Dominos Justitiarios ad 
publica obsequia praestanda delecti, alii vero domi se continentes 
nullique damnum inferentes planeque nullum cum praefatis 
Catholicis, qui bello incolumitatem quaererent, commercium 
foventes, alii denique non pauci in diversis Regni partibus sub 
lege viventes promissaque gubematorum defensione et patrocinio 
securi, ante reliquos quoscunque bonis direptis et domibus igni 
succensis, ipsi cum inquilinis et famulis gladio pene | destructi 578 
peremptique interierunt praefatis DD. Justitiariis sic prae- 
scribentibus. Ad quorum etiam mandata in dies fiebat ut 
Securitas vel conditiones a quovis ex militiae suae ducibus etiam 
praecipuis promissae concessaeque continuo violarentur, multique 
haud mediocris notae viri, qui eas obtinuissent, omnium primi 
perderentur. Nec defuere qui, cum in nullam sive Ibernis sive 
Catholicis objecti criminis suspicionem justo titulo vocarentur, 
ubi tamen Dubliniam sponte accessissent, dictorum gubernar- 
charum jussu ibi in carcerem conjecti sunt, ruri vero bonis 
excussi, spoliatique ac in capitis discrimen ad judicium raptati, 
Dubliniae quoque et Corcagiae civitates, sicut et antiqua Vadi- 
ponti, Yeoghelliae, et Kinsaliae municipia, quae ad tuae Majestatis 
mandatum milites praesidiarios (haereticos) libenter admiserant 
non minus quam regiones adjacentes, quae opem ferrent, durius 
habita fuerunt et impraesentiarum duriorem, quam olim Israelitae 
in Aegypto, sortem experiuntur. | In summa luculenter demon- 378 
strabitur plura homicidia fidei publicae pactorumque militarium v 
violationes, depopulationes, desolationes, aliaque id genus crudelia 
facinora indigna quae recenseantur fuisse perpetrata in Ibemia 
nomine et impulsu dictorum dominorum Justitiariorum suorum- 
que in concilio fautorum per duodeviginti menses, quam ostendi 
queat alibi gentium fuisse commissa ab hominibus, qui Christiano 
nomine censeantur.

(16) “ 13" Praedicti Domini Justitiarii, et qui ad eorum 
genium quadrarent, contra sacrosanctas Patriae leges procurarunt 
diversis vicibus utriusque domus Parlamentariae sessionem 
(naturalium et genuinorum membrorum absentibus novem parti- 
bus ex denis, quod reliquis tutum non esset eorum se potestate 
credere) et in aula infcriori erexerunt magno numero scnbas, 
milites, famulos, aliosque vel nullo vel certe illicito modo electos 
et I delegatos, nullisque in Regno possessionibus gaudentes. 579 
In quibus sessionibus multa condita fuere statuta obtentaeque
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sententiae forenses ad eos, qui ante in pleno Parlamento laesae 
Majestatis arcessiti erant, absolvendos, nonnullaque cusa fuerunt 
vel saltern fuerint acta legibus repugnantia, in Majestatis tuae 
et totius hujusce nationis detrimentum. Sed et pendentibus his 
motibus celebritates forenses exercebantur et suprema Majestatis 
tuae curia, aliaeque apud Dubliniam constitutae sedebant pro 
Tribunali, haud alia mente et consilio quam ut falsis et adulteratis 
judiciis tanquam in exleges, aliorumque capitalium criminum 
reos vibratis condemnarent multa millia obsequentissimorum tuae 
Majestatis in hoc Regno subditorum, ipsis in ius non vocatis, 
et hunc procedendi modum omnino celatis. Quin etiamobscuri 
homunciones et terrae filii pari machinatione ex industria de- 

579 signati Vicecomites annuos gerebant, et pauperes | artifices, 
V gregarii milites, servique mechanici in juratos asciscebantur 

Inquisitores super vitis et possessionibus eorum, qui non nisi 
commeatu et fide publica accessissent.

(17) “ 140 Quapropter dicti Catholici ex sua ipsorum et totius 
Ibemiae parte protestantur et declarant adversus dictas agendi 
vias fucatam Parlamentorum atque aliarum curiarum jam 
tactarum speciem praeseferentes et adversus earum singulas 
tanquam atrocia flagitia legibus repugnantia, quibus Parla
mentorum privilegia, Majestatis tuae praerogativae atque au- 
thoritas, nec non fidelissimorum tuorum subditorum jura just- 
aeque immunitates prophanantur. Itaque tremende monarcha 
quandoquidem apta remedia, si his gravaminibus et intolera- 
bilibus pressuris admoveantur, eo tendunt ut majestatis tuae 
reditus stabiliantur, hoc Regnum a ruina praeservetur, et plene 

580 fiat satis praefatorum tuorum | subditorum votis, qui ut obsequi- 
um tuaeque Majestati inserviendi zelum manifestent suum, pro- 
pensissimi et expeditissimi erunt ad dena militum millia sub 
ducum graviter expertorum imperio impendenda in asserenda 
Regia tua jura et praerogativas. Hinc est quod majestatem 
tuam humillime obtestentur ut has suas justas et supplices queri- 
monias favorabilibus responsionibus digneris, et quo populus 
tuus in perenni pace et securitate ponatur, iidem Catholici, 
demissione animi quam possunt maxima, obsecrant ut majestas 
tua ex summa sua dementia velit liberum in hoc Regno Parla- 
mentum convocare eo congruo tempore quod tua majestas pro 
sua singulari prudentia judicaverit idoneum et praesens rerum 
status Regnique necessitas postulat, digneturque ut idem Parla- 
mentum aequo loco celebretur, convocetur, et continuetur per 

580 et | coram aliquo vel aliquibus lionore et fortuna praestantibus 
v fide in majestatem tuam conspicuis tuo hie populo acceptis et
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a majestate tua ad hanc Provinciam obeundam quantocius 
assumendis. Quod maxiraopere necessarium est ad rem tuam 
promovendam et ad praesentem Regni conditionem in tuto 
coUocandam. In quo Parlamento iidem Catholici humiliter 
orant ut hae atque aliae suae pressurae subleventur, et statutum 
anno decimo Regis Henrici septimi in hoc Regno conditum 
Poyningi actum communiter vocitatum, omniaque acta idem 
explanantia vel ampliantia peculiari senatus consulto in eodem 
Parlamento suspendantur durante illo Parlamento, sicut gestum 
fuerat anno undecimo Reginae Elizabethae ad occasiones longe 
minoris ponderis, quam se modo oiferunt. Deinde ut Majestati 
tuae placeat cum dicti Parlamenti consilio inire viam refigendorum 
vel ulterius conftrmandorum praefatorum statutorum melius | 
conducturam ad promovendam hie rem tuam et hujus Regni 
tranquillitatem. Denique ut ea, de quibus in hoc libello supplici 
querela movetur, nec Cathohcis praejudicent, nec a dicendis 
libere sententiis nec a sedendo in dicto Parlamento ipsos prae- 
pediant, qui sicut ex observantia tenentur aetemum orabunt 
ut majestati tuae in se ipsos imperium longaevum sitetprosperum.” 
Haec illi.

(18) Dum inter Regis et Confaederatorum Ibemiae Catho- 
licorum commissarios de partibus componendis Trimmiae agere- 
tur, Ormonius, virium haereticarum adeoque hostilium prae-
fectus generalis, cum suo exercitu Dublinia in Ibemos movit et 
Timoliniam intercepit. Rossam quoque vel (ut alii latine 
reddunt) Rospontum. nobile Lageniae oppidum, occupare conatus 
est sed viribus Catholicis generose occurrentibus ibi navibus
aliquot spoliatus et spei evasit irritus ut copiis debilitatis receptui 
cecinerit, et nihil pene per sex menses deinde secutos tentare 
valuerit. Mense deinde Junio 1643 haeretici | Anglici Corcagia 
egressi in vicinia positum nobilis viri Joannis Condoni castellum 
occuparunt, praesidiariis Catholicis adeo barbare et inhumaniter 
tractatis ut nuncio Kilkenniae audito proceres nobilesque 
Momonienses magnis passibus cum aliquot cohortibus subitariis 
occurrerint, sed primi omnium proceres nobilesque atque asseclae 
et adhaerentes, aliis non expectatis in Anglos jam castello ad 
deditionem coacto, Corcagiam laete regredientes ad Clockliatham 
irruerunt equestres, tanta animi magnitudine et laeto rerum 
successu ut suorum duobus tantum, nempe Dominico Sarsfieldo, 
Vicecomitis Killociensis filio primogenito et nescio quo altero, 
desideratis, copias Anglicas ad intemecionem delevennt, ceper- 
intque, exceptis paucis, qui palantes fuga saluti consuluerun , 
capto inter alios Wallero, Anglorum inter lllam expeditionem

Nota 
viam ad 
Ormo- 

nium ob- 
tinendum 

in Pro
regem.

581

581
V

392 COMMENTARIUS RINUCCINIANUS

stratego. Eodem etiam tempore Catholici in Conacia fortissimum 
propugnaculum, quod haereticis praesidiariis munitum urbem 

| et Portum Galviensem ultra modum infestabat, expugnarunt.
582 Quod aliaque triumphi Catholici beneficia Galvienses Deo accepta 

relaturi Capucinos hoc anno Galviam introduxerunt.
(19) Urbanus VIII. neConfaederatorum Iberniae Catholicorum 

zelo in Ecclesia ibi postliminio restituenda deesset, ad eos 
ministrum Apostolicum, Petrum Scarampum, Congregationis 
Oratoriae a S. Philippo Nerio institutae alumnum, allegavit, 
misso per eum Iberniae Praelatis hoc Brevi Pontificio.

" Venerabilibus Fratribus, Archiepiscopis et Episcopis per Regnum 
Iberniae constitutis Urbanus Papa VIII.

(20) “ Venerabiles Fratres, salutem et Apostolicam benedic- 
tionem. Quae de prosperis Iberniae successibus et de praecipua 
Catholicorum ibi degentium pietate ac fortitudine praedicantur, 
maximo cum solatio in hac nationum omnium patria excepta 
sunt. Confirmet Deus quod operari caepit in vobis, quemad- 
modum Nos Divinae suae clementiae thronum humilibus |

582 precibus adeuntes indesinenter postulamus. Nunc autem ut 
v singularem, qua fratemitates vestras et universum istud Regnum

prosequimur, charitatem omnibus perspectam faciamus, istuc 
animarum saluti et publicae incolumitati Nostro nomine con- 
sulturumallegaredecrevimus dilectum filium, Petrum Scarampum, 
qui patemae domus commodis Religiosi caetus institutioni post- 
habitis, Congregationi S. Philippi Nerii jampridem sese addixit. 
Ea praeditus est morum ingenuitate ac litterarum eruditione, 
eo rerum gerendarum usu instructus, ut apud humanitatem 
vestram alienae commendationis officiis ilium haudquaquam 
egere existimemus. A vobis tamen accurate petimus ut non 
solum ejus verbis, perinde ac si a Nobis proferrentur, cumulatam 
praestetis fidem, sed ipsius etiam conatibus, qui non nisi ad 
commune bonum et sacrarum rerum praesidium dirigentur, 
authoritatis vestrae ope sedulo praesto sitis. Pergite venerabiles 
fratres quam tenuistis via et pro pastorali vestro nomine in

583 praesenti rerum opportunitate nihil praetermittite, | unde a 
vobis veram Religionem impigre propugnantibus faeliciter im- 
pleatur ministerium vestrum, simulque memineritis susceptos 
pro Catholica fide la bo res amplissimo nun quam carere praemio, 
cum liberalis bonorum operum remunerator sit ipse Deus. Ab 
eo fausta cuncta precamur fratemitatibus vestris, quibus
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Apostolicam Benedictionem intimo cordis sensu impertimur.
Datum Romae die 18 Aprilis 1643, Pontificatus Nostri anno 
vigesimo.